
Sede  e-mail PEC Sito WEB Telefono C. F. Pagina  
Via Camogli Giovanni Bat., 6 

17019 Varazze (SV) 
svic81300r@istruzione.it  svic81300r@pec.istruzione.it www.icvarazzecelle.edu.it  019.97394 92099040096 1 di 1 

AVVISO PROT. N° e DATA [vedi marcatura] 

 

· Ai genitori/tutori  

· A tutti i docenti  

· Agli studenti  

· Al personale ATA 

· Agli atti 

 

 
Oggetto: Allerta meteo arancione 23 ottobre 2025 
 

 

A seguito dell'Ordinanza sindacale del Comune di Varazze n. 34 del 22/10/2025 e dell'Ordinanza sindacale 

del Comune di Celle n. 32 del 22/10/2025 (qui allegate), per il giorno 23 ottobre 2025 si comunica la 

sospensione delle attività didattiche (lezioni, uscite didattiche) di tutti i plessi dell’Istituto 

Comprensivo Varazze-Celle. 

 

 
Cordiali saluti 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

dott. Armandino Memme 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
al

 D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o 
do

tt.
 A

rm
an

di
no

 M
E

M
M

E
SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U



CITTÀ DI VARAZZE

ORDINANZA SINDACALE N. 34 del  22-10-2025

OGGETTO:

ORDINANZA PER ALLERTA ARANCIONE PER CRITICITÀ IDROLOGICA 
PER TEMPORALI E PER PIOGGE DIFFUSE, ZONA B, IN CUI È COMPRESO 
IL COMUNE DI VARAZZE, DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 18:00 DEL 23 
OTTOBRE 2025.

IL VICESINDACO

Visto il messaggio di allerta idrogeologica, emesso il 22/10/2025 alle ore 12:02, n. 2025-040 
dalla Regione Liguria – Settore Protezione Civile, che prevede, per la zona B in cui è compreso il 
Comune di Varazze:

allerta gialla dalle ore 8:00 alle ore 10:00 del 23 ottobre 2025

allerta arancione dalle ore 10:00 alle ore 18:00 del 23 ottobre 2025

prevedendo precipitazioni diffuse, anche a carattere temporalesco, che interesseranno tutto il territorio 
regionale. In corrispondenza dei fenomeni più i8ntensi e persistenti saranno possibili risposte 
repentine dei bacini piccoli e medi.

Considerato l’elevato rischio pioggia associata a fenomeni temporaleschi anche forti, connessi 
all’allerta arancione, si rende necessario adottare specifiche misure di protezione civile ai sensi 
dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 1/2018, che demanda al Sindaco 
l’adozione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini;

ORDINA

la sospensione delle attività didattiche in presenza delle scuole pubbliche e private di ogni 
ordine e grado nella giornata del 23 ottobre 2025 per allerta arancione;

la chiusura di tutti i plessi sedi di servizi educativi, della biblioteca e delle strutture sportive 
dalle ore 10:00 alle ore 18:00 del 23 ottobre 2025;

la chiusura del mercato civico e dei cimiteri ricadenti nel territorio del Comune di Varazze
dalle ore 10:00 alle ore 18:00 del 23 ottobre 2025;

la chiusura di lungomare Europa e i moli dalle ore 10:00 del 23 ottobre 2025 a tutta la 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
al

 D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o 
do

tt.
 A

rm
an

di
no

 M
E

M
M

E
SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U



giornata di venerdì 24 ottobre 2025 per mareggiata intensa.

Alle Società:

Anteo s.r.l., via Onorato Vigliani 143D – Torino, di attuare tutte le previste misure di 

autotutela nel sub-distretto T1C e di adottare tutti i provvedimenti a tutela dell’incolumità 

delle maestranze e degli addetti alla cantieristica nelle zone perimetrate “Zona rossa” dal 

Piano di Bacino del torrente Sanda (rio Rianello e rio Cucco) per potenziale pericolo di 

allagamento;

Lusben s.r.l., piazza dei Maestri d’Ascia, 24 – Varazze, attuale concessionario delle aree 

demaniali degli ex cantieri Baglietto, di adottare tutti i provvedimenti a tutela dell’incolumità 

delle maestranze e degli addetti alla cantieristica nelle zone perimetrate “Zona rossa” dal 

Piano di Bacino del torrente Sanda (rio Rianello e rio Cucco) per potenziale pericolo di 

allagamento.

AVVERTE

che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva fatte salve eventuali proroghe determinate dal 

prolungamento delle medesime condizioni di allerta arancione per le quali si intende 

automaticamente prorogata negli stessi termini e alle stesse condizioni.

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Varazze e che 

venga trasmessa ai Dirigenti delle strutture interessate ricadenti nel territorio del Comune di Varazze 

e alla Prefettura.

  IL VICESINDACO

               Filippo Piacentini

Il presente documento informatico firmato digitalmente a norma di legge sostituisce il documento 

cartaceo con firme autografe

Firmato digitalmente da:

PIACENTINI FILIPPO

Firmato il 22/10/2025 14:24

Seriale Certificato: 1874306

Valido dal 28/10/2022 al 28/10/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
al

 D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o 
do

tt.
 A

rm
an

di
no

 M
E

M
M

E
SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U



C O M U N E D I

C E L L E L I G U R E

PROVINCIA

DI SAVONA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 32 DEL 22-10-2025

,lì 22-10-2025

Registro Generale n. 201

ORDINANZA Segreteria - Sindaco

N. 32 DEL 22-10-2025

Ufficio: SINDACO

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE ALLERTA METEO IDROGEOLOGICA IN 

DATA GIOVEDì 23 OTTOBRE 2025

IL SINDACO

PREMESSO che con comunicazione in data odierna 22/10/25 alle ore 12:02 da parte 

della Regione Liguria - Settore Protezione Civile perveniva messaggio di allerta 

idrogeologica per temporali e piogge diffuse sulla base delle previsioni effettuate dalla 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente Ligure, riportanti le valutazioni di 

criticità meteo-idrologica e con la quale viene disposta l'attivazione delle procedure di 

protezione civile in ordine allo scenario di allerta per criticità idrogeologia per 

piogge diffuse e temporali relativamente alla zona B fra i quali è compreso il 

territorio comunale di Celle Ligure, secondo il seguente livello cromatico:

GIALLO DALLE ORE 8.00 DEL 23/10/25 ALLE ORE 10.00 DEL 23/10/2025

ARANCIONE DALLE ORE 10.00 del 23/10/2025 ALLE ORE 18:00 DEL 

GIORNO 23/10/2025 e il bollettino di avviso metereologico emesso in data 

22/10/2025 alle ore 12:02.

DATO ATTO, che dal predetto messaggio è altresì emersa la raccomandazione di 

attivare le procedura di protezione civile ovvero ogni misura volta alla salvaguardia di 

persone e cose;

���������	 
 ���������	 
 	����
	� �	�
������ 
 ������� 
 ���������� 
 ���� 
 �
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
o 

do
tt.

 A
rm

an
di

no
 M

E
M

M
E

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U



Ordinanza Segreteria - Sindaco n.32 del 22-10-2025 CELLE LIGURE

Pag. 2

DATO ATTO, altresì, di una elevata criticità in diverse zone comunali – con 

particolare riguardo al Centro Storico e le zone meglio individuate nel Piano di 

Protezione Civile ubicate nelle immediate vicinanze dei vari rii ;

VISTO il vigente Piano di Protezione Civile Comunale:

Ritenuto, quindi che per le motivazioni sopra espresse, appaia opportuno davanti allo 

scenario dell'allerta idrogeologica GIALLA per piogge diffuse e temporali a partire 

dalle ore 08:00 del 23/10/2025 sino alle ore 10:00 del 23/10/2025 ed allerta 

ARANCIONE per piogge diffuse e temporali dalle ore 10:00 del 23/10/2025 alle ore 

18 del 23/10/2025:

Sospendere le attività didattiche di ogni ordine e grado (compresa la mensa e il 

trasporto scolastico); 

Sospendere le attività didattiche dell’Asilo Nido Aicardi;

sospendere il servizio di trasporto sociale frazionale per le fasce deboli della 

popolazione;

Chiudere i sottopassaggi ai Piani;

Chiudere il sottopassaggio del Centro storico in caso di necessità;

Chiudere le Palestre della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado;

interdire l'uso delle strutture pubbliche quali: Centro sportivo Olmo Ferro / Palazzetto 

dello Sport e Bocciodromo;

chiudere l’Ufficio Informazioni turistiche 

chiudere l’ascensore pubblico “Bottini” per tutto il periodo temporale di cui alla 

predetta allerta;

chiudere il Cimitero;

chiudere la Pineta Bottini;

chiudere i giardini dei Piani, i giardini della Scuola primaria di primo grado e la Pineta 

Bottini e funicolare;

chiudere il Centro Aggregativo Mezzalunga e il relativo giardino, la Biblioteca, la 

Ludoteca;

CONSIDERATA, inoltre, l'opportunità e l'urgenza di provvedere al fine di eliminare 

ogni pericolo per la pubblica incolumità;

VISTO l'articolo 54 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Piano della Protezione Civile del Comune di Celle Ligure e le ordinanze 

attuative che si intendono integralmente richiamate ed il parere del C.O.C. e della 

Polizia Locale;

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” 

con particolare riguardo agli articoli 2,12 e 39;

ORDINA

Per i motivi indicati in narrativa, a partire dall’inizio dell’allerta meteo gialla 

per piogge diffuse e temporali, dalle ore 08:00 del 23/10/2025 sino alla fine dell’allerta 

meteo arancione per piogge diffuse e temporali sino alle ore 18:00 del 23/10/25, nonché 

sino alla conclusione dell’eventuale protrarsi dell’allerta metereologica ARANCIONE di:

���������	 
 ���������	 
 	����
	� �	�
������ 
 ������� 
 ���������� 
 ���� 
 �
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
o 

do
tt.

 A
rm

an
di

no
 M

E
M

M
E

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U



Ordinanza Segreteria - Sindaco n.32 del 22-10-2025 CELLE LIGURE

Pag. 3

Sospendere le attività didattiche di ogni ordine e grado (compresa la mensa e il 

trasporto scolastico); 

Sospendere le attività didattiche dell’Asilo Nido Aicardi;

sospendere il servizio di trasporto sociale frazionale per le fasce deboli della 

popolazione

Chiudere i sottopassaggi ai Piani;

Chiudere il sottopassaggio del Centro storico in caso di necessità;

Chiudere le Palestre della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado;

interdire l'uso delle strutture pubbliche quali: Centro sportivo Olmo Ferro / Palazzetto 

dello Sport e Bocciodromo;

chiudere l’Ufficio Informazioni turistiche 

chiudere l’ascensore pubblico “Bottini” per tutto il periodo temporale di cui alla 

predetta allerta;

chiudere il Cimitero;

chiudere la Pineta Bottini;

chiudere i giardini dei Piani, i giardini della Scuola primaria di primo grado e la Pineta 

Bottini e funicolare;

chiudere il Centro Aggregativo Mezzalunga e il relativo giardino, la Biblioteca, la 

Ludoteca;

MANDA

Al Corpo della Polizia Locale di Celle Ligure per l'immediato inserimento della parte 

dispositiva nei pannelli cromatici mobili, segnali luminosi di allerta, avvisi nelle 

bacheche in prossimità dei locali interrati individuati nel Piano di Evacuazione e nelle 

strutture con limitazione di utilizzo,  Informacittà ,  app “inforMapp”, Gestart, 

Allerta Meteo Celle;

- Al Servizio Segreteria del Comune la pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito 

Istituzionale del Comune e pagina facebook istituzionale;

- Al Servizio LLPP;

- Al Servizio Turismo, Cultura, Sport, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione

AVVERTE

– che la presente ordinanza sarà trasmessa alla Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale 

del Governo ed è immediatamente esecutiva;

– che il presente provvedimento potrà essere impugnato con ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Liguria entro il termine di 60 giorni dalla data della sua 

notificazione; in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni sempre decorrenti dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio.

DISPONE

L’invio della presente Ordinanza a:

���������	 
 ���������	 
 	����
	� �	�
������ 
 ������� 
 ���������� 
 ���� 
 �
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
o 

do
tt.

 A
rm

an
di

no
 M

E
M

M
E

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U



Ordinanza Segreteria - Sindaco n.32 del 22-10-2025 CELLE LIGURE

Pag. 4

- Prefettura di Savona

- ANAS

- Comando Stazione Carabinieri di Celle Ligure

- Questura di Savona;

- Comando Provinciale Vigili del Fuoco;

- Croce Rosa di Celle Ligure;

- Funzionari Responsabili delle sezioni operative del Piano Protezione Civile 

Emergenza Comunale;

Celle Ligure, 22 ottobre 2025

Il Sindaco

Marco Beltrame

. 

Letto e sottoscritto a norma di legge IL SINDACO

F.to Beltrame Marco

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 22-10-2025  al 06-11-2025

Lì  22-10-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Beltrame Marco

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li 22-10-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Beltrame Marco

���������	 
 ���������	 
 	����
	� �	�
������ 
 ������� 
 ���������� 
 ���� 
 �
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
o 

do
tt.

 A
rm

an
di

no
 M

E
M

M
E

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U



Ordinanza Segreteria - Sindaco n.32 del 22-10-2025 CELLE LIGURE

Pag. 5

���������	 
 ���������	 
 	����
	� �	�
������ 
 ������� 
 ���������� 
 ���� 
 �
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
 D

iri
ge

nt
e 

S
co

la
st

ic
o 

do
tt.

 A
rm

an
di

no
 M

E
M

M
E

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006800 - 22/10/2025 - I.1 - U


		2025-10-22T14:12:30+0000
	Armandino Memme




